
QUILMES, 1 de julio de 2008 

 

VISTO la propuesta para participar del auspicio de realización de 

las Jornadas organizada por la CONAMER (Comisión Nacional de Médicos 

Residentes), y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que las mencionadas Jornadas cuentan con el auspicio de 

UNICEF, y que han sido declaradas de interés por la Facultad de Medicina de 

la Universidad de Buenos Aires, y cuenta con la adhesión de la Maestría de 

Epidemiología, Gestión y Políticas de Salud, de la Universidad Nacional de 

Lanús y La Facultad de Ciencias Sociales – UBA, entre otros. 

Que la CONAMER (Comisión Nacional de Médicos Residentes), 

invita a esta Casa de Altos Estudios a sumarse al auspicio para la realización 

de dicha actividad. 

Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar el auspicio del Departamento de Ciencias Sociales 

para las Jornadas “Salud y Sociedad ¿De la APS a la Salud Colectiva?”, tal 

como se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente 

Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  120/08  

 
Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 

Vice – Director del Departamento de Ciencias Sociales 



 ANEXO 

La CONAMER (Comisión Nacional de Médicos Residentes) solicita  el auspicio 

del Departamento de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Quilmes 

para las próximas Jornadas “Salud y Sociedad ¿De la APS a la Salud 

Colectiva?”, en su calidad de organizador del evento. 

Las jornadas se llevaran a cabo el 31 de Julio, 1 y 2 de Agosto de 2008, en la 

Facultad de Medicina-UBA, Paraguay 2155. 

 

Esta iniciativa es impulsada por la Asociación de Profesionales en Formación 

(APF), conformada por profesionales de la salud (Médicos, Enfermeros, 

Kinesiólogos Nutricionistas, Obstétricas, Antropólogos, Psicólogos, 

Trabajadores Sociales, Sociólogos,  Psicopedagogos y Odontólogos, entre 

otros) que se desempeñan como residentes y concurrentes en el sistema 

público de salud de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 

Las Jornadas tendrán como principal objetivo generar espacios de debate 

sobre problemáticas actuales relacionadas con el proceso salud-enfermedad-

atención, favoreciendo el intercambio de experiencias entre equipos de 

diferentes regiones del país y tendrán como ejes temáticos las  Políticas 

Públicas en Salud, la Salud Colectiva y el rol del trabajador de la salud. 

Las jornadas “Salud y Sociedad. ¿De la APSa la Salud Colectiva?” son 

auspiciadas por UNICEF, han sido declaradas de interés por la Facultad de 

Medicina de la Universidad de Buenos Aires, el municipio de Morón y cuenta 

con la adhesión de la Maestría de Epidemiología, Gestión y Políticas de Salud, 

de la Universidad Nacional de Lanús, la Facultad de Ciencias Sociales – UBA, 

la ONG Internacional Médicos del Mundo Argentina, la Secretaria de Derechos 

Humanos, CTA Nacional, la Unión Obrera Metalúrgica entre otros. 

 

 


